
DETERMINA IMPEGNO

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Il RESP.LE DEL SETTORE II°

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e
ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 118/2011, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli
Enti locali;
Visto il D.Lgs. n. 126/2014 recante "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118";
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Attestato che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Vista la legge 8.6.1990 n. 142;
Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15.5.97, n.

127;
Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL., n. 29.01.1999, n. 2;

Vista la DS n. 47/98, ad oggetto "Assegnazione funzioni gestionali di natura dirigenziale, ex art. 51, L.
142/90";
Vista la LR 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali;

PRESO ATTO che è pervenuta una proposta di servizio da parte della Società Kibernetes S.r.l. con sede in

Palermo (PA) in Via Giovanni Campolo, 72, partita IVA/CF: 03883970828, azienda presente da anni nel

supporto dell’Ente avendo già prodotto negli anni fiscali precedenti, un notevole risparmio fiscale e

commerciale per il Comune di Palazzolo Acreide; al tal fine si intende incrementare, consolidare e mantenere

nel tempo tali benefici conseguiti accettando un interessante proposta per l’attivazione del progetto di servizio

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Registro Generale Nr. 180 Del 20/02/2026

OGGETTO Affidamento alla Società Kibernetes S.r.l. per il servizio di supporto per
allineamento e monitoraggio debiti commerciali area RGS anno 2026.CIG:
BA43D4D2E3

http://ss.mm/


di supporto per allineamento e monitoraggio debiti commerciali area RGS anno 2025, che consentirà all’Ente

di ricevere supporto operativo continuativo in tutte le attività tecniche e metodologiche necessarie per rendere

lo stock del debito presente nell’area RGS coerente con la dimensione reale del debito commerciale. Il

costante monitoraggio dei tempi medi di pagamento consentirà di intraprendere quelle azioni volte a

rispettare i tempi previsti dalla normativa nonché di azzerare o ridurre il fondo di garanzia debiti

commerciali ed evitare conseguenze del mancato raggiungimento degli obiettivi previsti dal PNRR. Il

servizio di supporto verifica e controllo ha i seguenti obiettivi:

● Verificare il contenuto nell’arena RGS per le fatture che fanno parte dello stock del
debito;

● Predisporre un file semplificato in cui sono riportate le informazioni delle fatture che

compongono lo stock del debito per agevolare il lavoro di confronto, a cura del

personale Comunale, con la situazione contabile presente nella banca dati dell’Ente;

● Caricare sulla piattaforma dell’area RGS le informazioni obbligatorie mancanti ai fini

della comunicazione dell’avvenuto pagamento o storno di fatture comunicateci

dal personale Comunale tramite apposito documento predisposto da Kibernetes;

● Produrre dei report di verifica e di controllo;

● Verifica mensile dei documenti presenti nell’area RGS con produzione di report
semplificato che consenta la verifica di tutti i documenti non ancora lavorati.

È fondamentale la collaborazione dei vari uffici dell’Ente i quali hanno, ciascuno per propria competenza,

effettuato un puntuale check-up di tutte le fatture e note di credito in proprio possesso confrontandole, poi,

con quanto effettivamente trasmesso in PCC. Le varie discordanze vanno ora valutate e corrette, fattura

per fattura, direttamente in PCC.

Malgrado la comunicazione dello stock dei debiti commerciali ed i tempi medi di pagamento sono

adesso riportati nella nuova sezione del sito della Ragioneria Generale dello Stato, i dati sono calcolati a

partire dalle fatture presenti in PCC. La comunicazione del debito residuo, così come prevedeva la

normativa, desumendo i dati dai propri sistemi contabili non ha risolto il problema del disallineamento

bensì lo ha spostato in avanti rendendo ancor più complesse e problematiche la risoluzione.

PRESO ATTO che L’articolo 9 del Dl 152/2021, al secondo comma, è intervenuto sulla disciplina del

rispetto dei tempi di pagamento prevedendo la possibilità per le amministrazioni pubbliche, solo per gli

esercizi 2024 e 2025, di elaborare l'indicatore relativo al debito commerciale residuo sulla base dei propri

dati contabili. Per sfruttare tale facoltà gli enti hanno inviato (anche quelli soggetti alla rilevazione Siope

di cui all'articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 196/2009) la comunicazione dello stock dei debiti

commerciali residui scaduti e non pagati a fine anno, riferita ai due esercizi precedenti. A decorrere dal

2024 il monitoraggio dello stock del debito viene effettuata su base trimestrale e non più annuale sulla

base dei soli dati presenti nella piattaforma PCC (area RGS).

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici, in conformità agli accertamenti svolti;



VISTO che il cap. 365, ad oggetto: spese e manutenzione Ufficio Finanziario del Bilancio corrente del

Comune di Ficarazzi offre la necessaria disponibilità economica per l'impegno della suddetta spesa;

VISTO il comma 5 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente "Tutte le

obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture contabili

quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a

scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un

determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso

esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non

determinano movimenti di cassa effettivi";

VISTO il comma 6 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente "Gli impegni

di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione,

con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere

assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente:

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o

convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le

funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di

bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di

somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui

all'art. 1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e delle rate

di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale;

RITENUTO, pertanto, procedere con il presente provvedimento all’affidamento alla Società Kibernetes

S.r.l. con sede in Palermo (PA) in Via Giovanni Campolo, 72, partita IVA/CF: 03883970828, e all’impegno

della complessiva spesa di € 1.800,00, (comprensiva di IVA al 22%) per l’attivazione del servizio di supporto

per allineamento e monitoraggio debiti commerciali area RGS anno 2026 alle condizioni tutte dell’allegata

proposta;

ATTESTATO pertanto che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che la proposta appare conforme alla richiesta e adeguata alle esigenze da soddisfare
anche nella considerazione che le modalità proposte dalla Società per l'esecuzione dei servizi non
interferiscono con le ordinarie attività d'istituto;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia in cui è

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici;



Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle

amministrazioni pubbliche:

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dal comma 130 della

Legge di bilancio 2019, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di

fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore

ad € 40.000,00;

- l'art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e

63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l'allegato D.U.R.C. acquisito d'ufficio ed in corso di validità, dal quale emerge la regolarità delle

posizioni contributi ve della Società;

ACQUISITO il CIG: Ba43d4d2e3 con le consuete modalità, sul sistema informatico dell'ANAC;

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la

seguente scadenza (esigibilità dell’obbligazione): 31/12/2026;

ATTESTATO pertanto che il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui "(...) il responsabile

della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo

contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

DATO ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.

183, comma 7 del d.lgs. 267/2000;

http://ss.mm/


VISTO il d.lgs. 126/2014;

VISTO l’art. 184, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il Decreto legislativo 01 luglio 36/2023, n.50;

VISTO il regolamento di contabilità;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che

trattasi;

VISTO l’OREELL e relativo regolamento di esecuzione;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di procedere all’affidamento a favore della Società Kibernetes S.r.l. con sede in Palermo (PA)

in Via Giovanni Campolo, 72, partita IVA/CF: 03883970828, per l’attivazione del servizio di

supporto per allineamento e monitoraggio debiti commerciali area RGS anno 2026, alle condizioni

tutte dell’allegata proposta, attivo per un anno con decorrenza dalla data della presente

determinazione dirigenziale;

3. Di Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato al 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni

giuridicamente perfezionate;

Cap./Art. 365 Descrizione "Spese servizio di supporto per allineamento e
monitoraggio debiti commerciali area RGS anno
2026"

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa
non
ricorr.

SIOPE CIG Ba43d4d2e3 CUP

Creditore
Società Kibernetes S.r.l. con sede in Palermo (PA) in Via Giovanni Campolo,
72, partita IVA/CF: 03883970828

Causale
Affidamento alla Società Kibernetes S.r.l. per l'attivazione del servizio di supporto
per allineamento e monitoraggio debiti commerciali area RGS anno 2025. Impegno
di spesa.

Modalità finan.

Imp./Pren. n.

Importo 3.000,00 Frazionabile in
dodicesimi



5. di imputare la spesa complessiva di € 3.000,00 (comprensivo di IVA al 22%) in
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del

D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9. di dare atto dell’assenza di rischi da interferenza e, conseguentemente, della non necessità

della predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione

trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del

procedimento è il dott. Salvatore Greco;

12. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai sensi del

disposto del Regolamento per la disciplina dei contratti, inoltre, di adempiere agli obblighi di

pubblicazione sul portale internet dei dati previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, c. 32

della legge 190/2012.

13. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario dando

atto che la stessa acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, solo con l’acquisizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7

del d.lgs. 267/2000;

Progr. Esercizio Cap/art. Importo Scadenza Obbligazione
1 2026 365 3.000,00 31/12/2026


		2026-02-20T18:35:32+0100
	Salvatore Greco


		2026-02-20T18:36:13+0100
	Salvatore Greco




